
SEGUNDA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 20146 CADERNO 3

Em caso de não atendimento das pendências solicitadas nesta 
notifi cação o processo poderá ser indeferido e arquivado, em 
até 30 dias.
Outrossim, informamos que o não cumprimento da solicitação 
supracitada, no prazo estipulado acima, implicará no 
arquivamento do referido processo.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740161
NOTIFICAÇÃO Nº 61692/UNRE3/COGER/DIPLAN/2014

PROCESSO Nº 2010/14253
À
FAZENDA VALE DO PONTAL – FAZENDA VALE DO PONTAL
End: TOCA DO SAPO – ZONA RURAL
CEP: 68.385-000 – São Félix do Xingu-Pa
Referente a pendência
Em atenção ao processo protocolado nesta Secretaria, sob o 
nº. 14253 em 08/06/2010, no qual solicita Licença de Atividade 
Rural para Bovinocultura, no município de São Félix do Xingu, 
esta Gerência notifi ca V.Sa. a atender dentro do prazo, as 
exigências relacionadas abaixo, para que possamos dar 
prosseguimento à análise do processo.
Item: Pendência
Prazo de 30 dias
Em caso de não atendimento das pendências solicitadas nesta 
notifi cação o processo poderá ser indeferido e arquivado, em 
até 30 dias.
Outrossim, informamos que o não cumprimento da solicitação 
supracitada, no prazo estipulado acima, implicará no 
arquivamento do referido processo.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740162
OTIFICAÇÃO Nº 61680/UNRE3/COGER/DIPLAN/2014

PROCESSO Nº 2010/10136
À
FAZENDA VENTILADO II – FAZENDA VENTILADO II
End: DE SÃO FELIX POR ESTRADA VICINAL A VILA CANOPUS 
ANDAR 173 KM VIRAR A DIREITA ANDAR MAIS 40 KM
CEP: 68.380-000 – São Félix do Xingu-Pa
Referente a pendência
Em atenção ao processo protocolado nesta Secretaria, sob o 
nº. 10136/2010 em 30/04/2010, no qual solicita Licença de 
Atividade Rural para Bovinocultura, no município de São Félix do 
Xingu, esta Gerência notifi ca V.Sa. a atender dentro do prazo, 
as exigências relacionadas abaixo, para que possamos dar 
prosseguimento à análise do processo.
Item: Pendência
Prazo de 30 dias
Em caso de não atendimento das pendências solicitadas nesta 
notifi cação o processo poderá ser indeferido e arquivado, em 
até 30 dias.
Outrossim, informamos que o não cumprimento da solicitação 
supracitada, no prazo estipulado acima, implicará no 
arquivamento do referido processo.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740258

PORTARIA Nº.1884/2014-GAB/SEMA DE 04 DE 
SETEMBRO DE 2014

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o mem. 
N°109173/2014/GEOTEC/NTI;
R E S O L V E:
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias da 
servidora JOSIANE REIS BEZERRA matricula nº 55589786/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lançada na 
PORTARIA Nº 1816/2014-GAB/SEMA de 28/08/2014, publicado 
no DOE nº32717 de 01/09/2014 referente ao exercício 
2013/2014, que seria de 01 a 30/09/2014 para 05/01 a 
03/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de setembro de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740272
NOTIFICAÇÃO Nº 60834/UNRE3/COGER/DIPLAN/2014

PROCESSO Nº 2010/5079
À
FAZENDA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA
End: TRAVESSA QUINTINO BOCAIUVA – 140 – REDUTO – 
BELÉM-PARÁ
CEP: 66.053-240 – Belém-Pa
Referente a pendência
Em atenção ao processo protocolado nesta Secretaria, sob o nº. 
5079/2012 em 28/02/2012, no qual solicita Licença de Atividade 
Rural para Bovinocultura, no município de Sapucaia, esta 
Gerência notifi ca V.Sa. a atender dentro do prazo, as exigências 
relacionadas abaixo, para que possamos dar prosseguimento à 
análise do processo.
Item: Pendência
Prazo de 30 dias
Em caso de não atendimento das pendências solicitadas nesta 
notifi cação o processo poderá ser indeferido e arquivado, em 
até 30 dias.
Outrossim, informamos que o não cumprimento da solicitação 
supracitada, no prazo estipulado acima, implicará no 
arquivamento do referido processo.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740273

PORTARIA: 1901/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE VISITA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
54232012/IVANI DA SILVA PAMPLONA (ENGENHEIRO QUIMICO/
GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 
17/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA 187/2104
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740132

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
nº. 32.177, de 14 de junho de 2012 RESOLVE: Designar o 
servidor Edilson Nazare Pamplona Gayoso Junior, matrícula 
nº.57216296, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder por Secretaria de Diretoria deste Instituto, no 
período de 01/09/2014 à 30/09/2014, em virtude da servidora 
Jusane Silva Santos, matrícula nº.57202627, ocupante do cargo 
de Secretária de Diretoria, GEP-DAS-011.1, estar em gozo 
de férias no referido período. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. THIAGO VALENTE NOVAES 

PORTARIA Nº. 193 DE 03 DE AGOSTO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740136

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário Ofi cial 
nº. 32.177, de 14 de junho de 2012. RESOLVE: Conceder a 
servidora Maria Alice Monteiro Cardoso, matrícula nº. 55590007, 
ocupante do cargo de Secretaria de Diretoria, lotada no Controle 
Interno deste Instituto, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 08/09/2014 à 07/10/2014, referente ao período 
aquisitivo 01/09/2011 à 01/09/2014, conforme o processo nº. 
2014/401894, Art.72, XI, o Art.77, IX, o Art.98, o Art.99 e o 
Art.100, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994. PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. THIAGO VALENTE NOVAES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740142

PORTARIA: 197/2014
Objetivo: Conduzir veículo para transporte dos Servidores 
Kleber Farias Perotes e Etiane de Souza Silva
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/402734 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia e São Miguel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5413214/JAIME WANDERLEY CORREA NONATO (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/09/2014 a 11/09/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740147

PORTARIA: 196/2014
Objetivo: Participar da Ofi cina de Escrita de Casos sobre Manejo 
Florestal na Amazônia.
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2014/404795 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
57204718/DANIEL DA COSTA FRANCEZ (Técnico em Gestão 
Florestal-Engenheiro Florestal) / 2.5 diárias (Completa) / de 
10/09/2014 a 12/09/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739871

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 30/08/2014
Vigência: 30/08/2014 a 28/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, II 
da Lei Federal 8.666/93. CV 79/2012
Contrato: 219
Exercício: 2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: PLP LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, 548
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9132238642 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 740012

Contrato: 121
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: RECUPERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 
COM TST, NA LOCALIDADE DE CACHOEIRA DA SERRA, NO 
MUNICÍPIO DE ALTAMIRA, NESTE ESTADO.
Valor Total: 701.880,00
Data Assinatura: 05/09/2014
Vigência: 08/09/2014 a 05/02/2015
Tomada de Preços: 15/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, Q8 
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PATelefone: 9100000000 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740027

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 05/09/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Re-Ratifi cação de Verba CP 06/2012
Contrato: 150
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9188547095 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740057

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/09/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Re-Ratifi cação de Verba. TP 122/2012
Contrato: 70
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, Bairro: Distrito Industrial, Q8
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132503381 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE ADIAMENTO PREGÃO 14/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739807

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, informa 
que o Pregão 14/2014 aquisição de cartucho para impressoras 
será adiado e uma a nova data será marcada e divulgada.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740110

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Servidor(es): 
Temporário / POLIANA DA SILVA FREITAS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA


